25.2.1594 - MDLxxxxiiij Adi 25 di febraro venerdi … f. 97 Al sig. ottavio di capua del balso d. tredici et per lui 
a gio stefano Zappi et tomase trepete disse celi paga ad conto di d. 33 per causa del organo che li ha da 
fare nel suo giardino che l’acqua l’habbia ad fare sonare quattro matrecali et il tiello abattuta con darli 
assolutamente boi butte d’acqua alta otto palmi da terra acqua morta con metter esso ogni cosa et s.s. non 
sia tenuto se non alla fabrica et condotti come più ampla.te appare per cautela stipulata per mano di n.re gio 
geronimo talamo al quale si refere d. 13 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.152; Pinto, Ricerca 2016). 

4.3.1594 - MDLxxxxiiij Adi 4 di Marzo venerdi … f. 97 Al sig. ottavio di capua del balso d. tre 2.12 et per lui 
ad m.ro Gio and.a vitale d.e celi dona per saldo et ultimo pag.to di cinque cesternole fatte nel suo giardino le 
quali l’haverà da intonecare et fare l’astraco ad sue spese intendendosi pagato con questi dinari havendo 
rec.ti li altri in con.ti in più volte d. 3.2.12 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.171; Pinto, Ricerca 2016). 

4.4.1594 - MDLxxxxiiij Adi 4 di ap.le lunedi … f. 279 Al sig. ottavio di capua del balso d. sei et per lui ad m.ro 
mattio maiorino carpentiero d.e ad complimento di d. 30 che li altri li have rec.ti di contanti per causa della 
pergola che have promessa di fare nel suo giardino conforme al obliganza fatta per mano di n.re gio antonio 
di Ranaldo al quale si habbia relatione con promettere di darla finita per tutti li 20 del p.nte d. 6 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 9, p.246; Pinto, Ricerca 2016). 

22.4.1594 - MDLxxxxiiij Adi 22 di ap.le venerdi … f. 313 Al sig. ottavio di capua del balso d. tre et per lui ad 
m.ro mattio maiorino d.e ad conto di d. 7 per un'altra pergola che li have da fare nel intrata del suo giardino 
conforme alla lista che si reserba in potere del sig. abb. camillo stellavato fatta per il sig. abb. paliba alla 
quale si habbia relatione d. 3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.294; Pinto, Ricerca 2016). 
- f. 313 Al d.o d. tredici et per lui ad m.ro mattio maiorino carpentiere disse per saldo et ultimo pag.to di tutta 
la pergola che li have fatta nel suo giardino alli vergini d. 13 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.294; Pinto, 
Ricerca 2016). 

27.6.1594 - MDLxxxxiiij Adi 27 di Giugno lunedi … f. 420 Al sig. ottavio di capua del balso d. quattro Et per 
lui ad baldassar almenara pintore d.e per saldo et intiero pag.to di tutta l’opera che have fatto nel suo 
giardino d. 4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.495; Pinto, Ricerca 2016).